
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 463      DEL 14/03/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, DEI SERVIZI DI INDAGINE STRUTTURALE PRESSO IL PADIGLIONE

CENTRALE  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE.  IMPORTO

COMPLESSIVO  €  26.089,70  (IVA  22%  INCLUSA).  SOCIETA`  LABORATORIO

TECNOLOGICO LOMBARDO S.R.L.. CIG: B6080AF4CE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, DEI SERVIZI DI INDAGINE STRUTTURALE PRESSO IL PADIGLIONE

CENTRALE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE. IMPORTO COMPLES­

SIVO € 26.089,70 (IVA 22% INCLUSA). SOCIETA` LABORATORIO TECNOLO­

GICO LOMBARDO S.R.L.. CIG: B6080AF4CE.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del­

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

premesso che:

- con Determinazione dirigenziale n. 1581 del 09.10.2024 sono stati affidati i servizi tecnici di veri­

fica di vulnerabilità sismica sul Padiglione Centrale dell’Ospedale di Circolo di Varese, appartenen­

te all’ASST Sette Laghi, alla società Alma Ingegneria S.r.l., per un importo di € 105.700,00 (oltre  

IVA 22%), pari a complessivi € 128.954,00 (IVA 22% inclusa);

- con Determinazione dirigenziale n. 46 del 15.01.2025 è stato rettificato l’importo della sopraccita­

ta determina con un importo complessivo di € 134.112,16 (C.I. 4% e IVA 22% incluse);

premesso inoltre che dai tecnici di riferimento della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale era stata 

espressa la necessità di intervenire con la verifica di vulnerabilità sismica sul Padiglione Centrale 

dell’Ospedale di Circolo di Varese, attraverso lo studio e la verifica delle strutture in elevazione con 

metodo del progetto simulato e sulle risultanze di rilievi e indagini diagnostiche condotte sulla base 

di un’apposita specifica  per la definizione dell’indice di vulnerabilità;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art. 9 del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia comu­

nitaria, revisionato con delibera n. 771 del 29.12.2023;

dato atto che per quanto sopra si è ritenuto di procedere ad affidamento diretto previa acquisizione 
di preventivo con nota protocollo n. 20454 del 06.03.2025 richiesto tramite posta elettronica, alla 
società Laboratorio Tecnologico Lombardo S.r.l. con sede in Capriolo (BS), via Colombara del Bo­
sco, 23/A;

valutato il preventivo ricevuto tramite protocollo n. 20454 del 06.03.2025, allegato come parte in­

tegrante e sostanziale al presente provvedimento, di seguito riassunto:

Protocollo Descrizione Importo (IVA 

22% esclusa)

prot. n. 20454 

del 06.03.2025

Servizi di indagine strutturale presso il Padiglione Centrale 

dell’Ospedale di Circolo di Varese, appartenente all’ASST 

Sette Laghi

€ 21.385,00

considerata congrua, da parte del RUP, l’offerta presentata; 

ritenuto per quanto su esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi di indagine 

strutturale presso il Padiglione Centrale dell’Ospedale di Circolo di Varese, appartenente al­

l’ASST Sette Laghi, alla società Laboratorio Tecnologico Lombardo S.r.l., per un importo di 

€ 21.385,00 (oltre IVA 22%), pari a complessivi € 26.089,70 (IVA 22% inclusa), giusta of­

ferta acquisita agli atti d’ufficio con nota protocollo n. 20454 in data 06.03.2025;

- di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabi­

le Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte dal­

l’Ing. Roberto Guarnaschelli, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposi­

ta dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi di indagine 

strutturale presso il Padiglione Centrale dell’Ospedale di Circolo di Varese, appartenente al­

l’ASST Sette Laghi, alla società Laboratorio Tecnologico Lombardo S.r.l., per un importo di 

€ 21.385,00 (oltre IVA 22%), pari a complessivi € 26.089,70 (IVA 22% inclusa), giusta of­

ferta acquisita agli atti d’ufficio con nota protocollo n. 20454 in data 06.03.2025;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2.  di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Descrizione
  Importo (IVA 22% 

inclusa)

Servizi di indagine strutturale presso il Padiglione Centrale del­

l’Ospedale di Circolo di Varese, appartenente all’ASST Sette La­

ghi

€ 26.089,70

siano imputati al bilancio d’esercizio per competenza, come segue: 

  Anno Conto
  Importo (IVA 22% 

inclusa)

  2025 410535 – Altri servizi non sanitari – Ufficio Tecnico € 26.089,70

3. di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabi­

le Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono svolte dall’Ing. 

Roberto Guarnaschelli, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita di­

chiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      479                 DEL   07/03/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

DEI SERVIZI DI INDAGINE STRUTTURALE PRESSO IL PADIGLIONE CENTRALE

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE. IMPORTO COMPLESSIVO € 26.089,70

(IVA  22%  INCLUSA).  SOCIETA`  LABORATORIO  TECNOLOGICO  LOMBARDO

S.R.L.. CIG: B6080AF4CE.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410535 2000 26.089,70

Altro: 

1



 

 
Pag. 1 di 2 

Spett.le 

ASST dei Sette Laghi 
Viale Borri, 57 
21100 VARESE (VA) 
 
Alla C.A. Ing. Roberto Guarnaschelli 

 
Prot. 042/25/as 
Capriolo, 12/02/2025 
 
Oggetto:  Indagine strutturale su edificio esistente. 
Cantiere: Padiglione Centrale dell’Ospedale di Varese. 
 

Come da Vs. gentile richiesta alleghiamo ns preventivo di spesa per l’esecuzione dell’indagine in 

oggetto, redatto sulla base di apposita specifica tecnica prodotta da Alma Ingegneria SRL. 

 

Descrizione Norma u.m. Prezzo € n. Totale € 

Allestimento attrezzatura e trasferta a/r - cad. 600,00 3 1.800,00 

Rilievo armature con pacometro + micro-demolizione BS 1881-204 cad. 85,00 20 1.700,00 

Rilievo tessitura muraria - cad. 75,00 28 2.100,00 

Rilievo sezione strutturale solaio BS 1881-204 cad. 100,00 11 1.100,00 

Endoscopia su elemento murario - cad. 75,00 11 825,00 

Rilievo giunti strutturali - cad. 55,00 4 220,00 

Prelievo, rettifica e rottura carota D=100 mm UNI EN 12504-1 - 12390-3 cad. 160,00 13 2.080,00 

Carotaggio continuo ø50 mm, Lmax = 6,00 m - /ml 260,00   0,00 

Metodo combinato ultrasuoni-sclerometro (Sonreb) UNI EN 12504-2/4 cad. 75,00   0,00 

Prelievo e trazione barra acciaio fino ø30 mm UNI EN 10002-1 cad. 80,00 7 560,00 

Durezza superficiale con durometro portatile (UCI) ASTM A1038 cad. 27,50   0,00 

Martinetto piatto doppio ASTM C1197 cad. 750,00 8 6.000,00 

Prelievo e compressione blocco per muratura UNI EN 772-1 cad. 75,00   0,00 

Prova penetrometrica/sclerometrica su malta muraria ASTM C780 cad. 20,00   0,00 

Assistenza edile e ripristini strutturali - a corpo 3.000,00 

Elaborazione risultati e relazione illustrativa - a corpo 2.000,00 

Imponibile 21.385,00 

 

 
  



 

 
Pag. 2 di 2 

Oneri a carico del Laboratorio Tecnologico Lombardo: 

• Gli oneri accessori per la preparazione dei punti di indagine, compreso l’installazione di teli 

o altre protezioni antipolvere e la rimozione di eventuali strati di rivestimento o controsoffitti; 

• La rimozione e lo smaltimento in discarica delle macerie; 

• La fornitura di eventuali piattaforme aeree o trabattelli per raggiungere gli elementi in quota; 

• I ripristini strutturali e le finiture civili dei punti di indagine, esclusa la tinteggiatura. 

 
Oneri a carico del Committente: 

• L’accessibilità e l’interdizione al pubblico delle aree di indagine; 

• L’acquisizione di permessi e autorizzazioni necessari all’esecuzione delle prove; 

• La fornitura di acqua e corrente elettrica; 

• La segnalazione di tutte le possibili interferenze tra i lavori di indagine ed il normale 

funzionamento delle attività in essere presso la struttura e di tutte le precauzioni necessarie 

affinché le attività di indagine non arrechino alcun danno al patrimonio edilizio indagato; 

• La pulizia finale, la tinteggiatura e la riconsegna dei luoghi alle utenze. 

 

I prezzi esposti sono al netto dell’IVA di legge. Il pagamento è a mezzo B.B. 30 gg. DFFM. 

 

DATI PER LA FATTURAZIONE 

Ragione sociale  

Indirizzo  

CAP  Comune (Prov.)  

P.IVA  Codice Univoco (SDI)  

Telefono  

Email  

 
 

PER ACCETTAZIONE  
LABORATORIO 

TECNOLOGICO LOMBARDO 

   

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 463 del  14/03/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

DEI SERVIZI DI INDAGINE STRUTTURALE PRESSO IL PADIGLIONE CENTRALE

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE. IMPORTO COMPLESSIVO € 26.089,70

(IVA  22%  INCLUSA).  SOCIETA`  LABORATORIO  TECNOLOGICO  LOMBARDO

S.R.L.. CIG: B6080AF4CE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2025-03-14T17:33:03+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




